ДОГОВОР
хранения № _______

г. Севастополь                                                                                            «____» _____________ 20   г.

________________________________________________________________________________ в лице _______________________, действующий на основании ___________, именуемое в дальнейшем «Поклажедатель», с одной стороны, и ___________________________________________________, в лице _____________________________, действующий на основании ________, именуемый в дальнейшем «Хранитель», с другой стороны, именуемые вместе «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем (далее – Договор):

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору Хранитель обязуется принять, хранить и возвратить Поклажедателю имущество, указанное в п. 1.2 Договора в сохранности по первому его требованию.
[bookmark: _GoBack]1.2. Хранитель принимает от Поклажедателя на хранение имущество:
-  _______________________________________________, общей стоимостью ________ руб. (______________________);
- _________________________________общей стоимостью ____________руб. (_______________);
в соответствии со Спецификацией (Приложение №1) (далее – Имущество) и обязуется обеспечить его сохранность, возвратить Поклажедателю в надлежащем состоянии и нести ответственность за его утрату или повреждение.
1.3. Имущество считается переданным на хранение с даты подписания Сторонами акта приема-передачи Имущества на хранение.
1.4. Место хранения Имущества: ___________________________
1.5. Данное имущество передается для ______________________.
1.6. Настоящий Договор является безвозмездным.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Хранитель обязуется:
2.1.1. Хранить Имущество до _________ (либо – востребования его Поклажедателем).
2.1.2. Принять для сохранности переданного ему Имущества меры, обязательность которых предусмотрена законом, иными правовыми актами (противопожарные, санитарные, охранные и т.п.).
2.1.3. Имущество передается для целей, указанных в п. 1.5. Договора, (следовательно, Хранитель обязуется не предоставлять возможность пользования Имуществом третьим лицам, за исключением случаев, когда пользование переданным на хранение Имуществом необходимо для исполнения Хранителем своих обязанностей по договору и не противоречит договорным условиям).
2.1.4. При необходимости изменения условий хранения Имущества, незамедлительно уведомить об этом Поклажедателя и дождаться его ответа. Если изменение условий хранения необходимо для устранения опасности утраты, недостачи или повреждения Имущества, Хранитель вправе изменить способ, место и иные условия хранения, не дожидаясь ответа Поклажедателя.
2.1.5. Хранитель обязан по первому требованию Поклажедателя возвратить ему Имущество в месте хранения. Возврат Имущества Поклажедателю удостоверяется актом приема-передачи, подписываемым уполномоченными представителями сторон.
2.1.6. Имущество должно быть возвращено Хранителем в том состоянии, в каком оно было принято на хранение, с учетом его естественного ухудшения, естественной убыли или иного изменения вследствие его естественных свойств.
2.2. Хранитель вправе:
2.2.1. Изменить способ, место и иные условия хранения Имущества, не дожидаясь ответа Поклажедателя, если изменение условий хранения Имущества необходимо для устранения опасности утраты, недостачи или его повреждения.
2.2.2. Если во время хранения возникла реальная угроза порчи Имущества, либо оно уже подверглось порче, либо возникли обстоятельства, не позволяющие обеспечить его сохранность, а своевременного принятия мер со стороны Поклажедателя ожидать нельзя, – самостоятельно изменить место хранения.
2.3. Поклажедатель обязуется:
2.3.1. При получении уведомления от Хранителя о необходимости изменения условий хранения Имущества направить соответствующий ответ Хранителю в течение 3-х дней с даты получения указанного уведомления.
2.3.2. По окончании хранения принять Имущество обратно в соответствии с положениями раздела 3 настоящего Договора.
2.4 Поклажедатель вправе:
2.4.1 При несогласии на хранение вещей в ином месте, расторгнуть договор.

3. ПЕРЕДАЧА ВЕЩИ НА ХРАНЕНИЕ ТРЕТЬЕМУ ЛИЦУ
3.1. Хранитель не вправе/(вправе) без согласия Поклажедателя передавать Вещь на хранение третьему лицу, за исключением случаев, когда он вынужден к этому силой обстоятельств в интересах Поклажедателя и лишен возможности получить его согласие.
3.2. О передаче Вещи на хранение третьему лицу Хранитель обязан незамедлительно уведомить Поклажедателя.
3.3. При передаче Вещи на хранение третьему лицу условия настоящего Договора сохраняют силу, и Хранитель отвечает за действия третьего лица, которому он передал Вещь на хранение, как за свои собственные.

4. СРОК ХРАНЕНИЯ
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до _________ либо востребования Поклажедателем Имущества.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ПО ДОГОВОРУ
5.1. Хранитель отвечает за утрату, недостачу или повреждение Имущества, если не докажет, что утрата, недостача или повреждение произошли вследствие непреодолимой силы, либо из-за свойств Имущества, о которых Хранитель, принимая ее на хранение, не знал и не должен был знать, либо в результате умысла или грубой неосторожности Поклажедателя.
5.2. За утрату, недостачу или повреждение принятой на хранение Имущества, после того как наступила обязанность Поклажедателя взять это Имущество обратно, Хранитель отвечает лишь при наличии с его стороны умысла или грубой неосторожности.
5.3. Убытки, причиненные Поклажедателю утратой, недостачей или повреждением Имущества, возмещаются Хранителем в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.
5.4. В случае, когда в результате повреждения, за которое Хранитель отвечает, качество Имущества изменилось настолько, что оно не может быть использовано по первоначальному назначению, Поклажедатель вправе от него отказаться и потребовать от Хранителя возмещения его стоимости, а также других убытков.
5.5. Поклажедатель обязан возместить Хранителю убытки, причиненные свойствами сданной на хранение Имущества, если Хранитель, принимая Имущества на хранение, не знал и не должен был знать об этих свойствах.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ХРАНЕНИЯ ПО ТРЕБОВАНИЮ ПОКЛАЖЕДАТЕЛЯ
6.1. Хранитель обязан по первому требованию Поклажедателя возвратить принятое на хранение Имущество, на основании письменного заявления.

7. ОБЯЗАННОСТЬ ХРАНИТЕЛЯ ВОЗВРАТИТЬ ВЕЩЬ
7.1. Хранитель обязан возвратить Поклажедателю ту самую Вещь, которая была передана на хранение.
7.2. Вещь должна быть возвращена Хранителем в том состоянии, в каком она была принята на хранение, с учетом ее естественного ухудшения, естественной убыли или иного изменения вследствие ее естественных свойств.

8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
8.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
8.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
8.3. Каждая из Сторон настоящего Договора отказывается от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными в настоящем пункте способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.
Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:
- предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;
- предоставление каких-либо гарантий;
- ускорение существующих процедур;
- иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.
8.4. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
8.5. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящих условий контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
8.6. Стороны настоящего Договора признают проведение процедур по предотвращению коррупции и контролируют их соблюдение. При этом Стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых отношений с контрагентами, которые могут быть вовлечены в коррупционную деятельность, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения коррупции. При этом Стороны обеспечивают реализацию процедур по проведению проверок в целях предотвращения рисков вовлечения Сторон в коррупционную деятельность.
8.7. Стороны признают, что их возможные неправомерные действия и нарушение антикоррупционных условий настоящего Договора могут повлечь за собой неблагоприятные последствия – от понижения рейтинга надежности контрагента до существенных ограничений по взаимодействию с контрагентом, вплоть до расторжения настоящего Договора.
8.8. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по представленным в рамках исполнения настоящего Договора фактам с соблюдением принципов конфиденциальности и применения эффективных мер по устранению практических затруднений и предотвращению возможных конфликтных ситуаций.
8.9. Стороны гарантируют полную конфиденциальность по вопросам исполнения антикоррупционных условий настоящего Договора, а также отсутствие негативных последствий как для обращающейся Стороны в целом, так и для конкретных работников обращающейся Стороны, сообщивших о факте нарушений.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего Договора, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
9.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента передачи Имущества Поклажедателем Хранителю и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
9.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и надлежаще подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
9.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
9.5. Неотъемлемой частью Договора является: Приложение № 1 – Спецификация.

10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ХРАНИТЕЛЬ
	ПОКЛАЖЕДАТЕЛЬ

____________________________
(подпись)

____________________________
(подпись)